Сведения о существенных сделках, совершенных АО «Энергосервис Кубани» в 2023 году

В 2023 году АО «Энергосервис Кубани» не заключало:

- ullet сделок, выходящих за пределы обычной хозяйственной деятельности, признаваемых в соответствии с действующим законодательством РФ крупными сделками,
- расходных для него сделок, признаваемых в соответствии с действующим законодательством РФ сделками, в совершении которых имеется заинтересованность и требующих одобрения со стороны органов управления ДЗО; в соответствии с п.2.11 ст.2 Устава АО «Энергосервис Кубани» положения главы ХІ Федерального закона «Об акционерных обществах» не применяются к доходным для данного общества сделкам, совершаемым с юридическими лицами, находящимися под прямым или косвенным контролем ПАО «Россети»,
- договоров купли-продажи долей, паев, акций хозяйственных товариществ и обществ АО «Энергосервис Кубани».

В отчетном году АО «Энергосервис Кубани» заключило три сделки с имуществом АО «Энергосервис Кубани» (в том числе взаимосвязанные), стоимость которого превышает указанную в уставе ДЗО сумму или которое имеет существенное значение для хозяйственной деятельности ДЗО:

1. Договор о предоставлении банковских гарантий от 10.05.2023 № 540Н00ІН8 между АО «Энергосервис Кубани» и ПАО Сбербанк на следующих существенных условиях:

Стороны договора:

АО «Энергосервис Кубани» - Принципал;

ПАО Сбербанк - Гарант.

Предмет Договора:

Предоставление гарантий исполнения обязательств по договору/контракту; гарантий возврата аванса; тендерных гарантий; гарантий качества, в том числе в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в соответствии с требованиями Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» с лимитом, не превышающим 120 000 000,00 рублей в течение срока действия Договора.

Цена договора: Сумма одновременно действующих гарантий (Лимита) не может превышать 120 000 000,00 рублей. Размер вознаграждения Гаранта составляет 2,5% годовых.

Срок действия лимита: с даты заключения Договора по 08.05.2026.

Заключение Договора одобрено решением Совета директоров АО «Энергосервис Кубани», протокол от 02.10.2023 №135/2023.

2. Дополнительное соглашение №3 от 24.03.2023 к договору о предоставлении банковских гарантий №5400/744 от 28.04.2021, заключенному между АО «Энергосервис Кубани» и ПАО Сбербанк, далее - Договор, на следующих существенных условиях:

Стороны Дополнительного соглашения №3:

АО «Энергосервис Кубани» - Принципал;

ПАО Сбербанк - Гарант.

Предмет и цена Договора с учетом изменений, внесенных Дополнительным соглашением №3:

Предоставление Гарантом гарантий на исполнение обязательств Принципалом по договору от 24.02.2021 № 407/30-196 на выполнение работ, услуг по строительству/реконструкции объекта филиала ПАО «Россети Кубань» Сочинские электрические сети «Реконструкция ПС 110 кВ «Кудепста» с заменой трансформаторов с 2х16 МВА на 2х25 МВА» (далее-Контракт), гарантий на возврат Принципалом авансовых платежей по Контракту.

Цена договора:

В течение срока действия Договора общая сумма одновременно действующих Гарантий (далее – «Лимит») не может превышать 146 435 897,49 рублей.

Срок действия лимита: с даты заключения Договора по 29.06.2023.

Заключение Дополнительного соглашения одобрено решением Совета директоров АО «Энергосервис Кубани», протокол от 29.05.2023 №128/2023.

3. Договор об открытии возобновляемой кредитной линии от 11.12.2023 №153/23-ВКЛ между АО «Энергосервис Кубани» и РНКБ Банк (ПАО) на следующих существенных условиях:

Стороны Договора:

АО «Энергосервис Кубани» - Заемщик;

РНКБ Банк (ПАО) – Кредитор, Банк.

Предмет Договора:

Открытие возобновляемой кредитной линии (далее — кредитная линия) с лимитом задолженности в сумме 100 000 000,00 рублей (Сто миллионов рублей 00 копеек) рублей (далее — Лимит задолженности) в течение 18 месяцев с момента заключения договора.

Сумма кредита: 100 000 000,00 рублей (Сто миллионов рублей 00 копеек) рублей;

Форма кредитования: возобновляемая кредитная линия;

Целевое использование кредита: пополнение оборотных средств и финансирование текущей деятельности, в том числе инвестиционной деятельности;

Срок действия кредитной линии: 18 месяцев;

Цена договора (процентная ставка по кредиту): ключевая ставка Банка России + 3% годовых, но не более 16% годовых на период кредитования или 24 000 000,00 (Двадцать четыре миллиона) рублей (НДС не облагается).

Заключение Договора одобрено решением Совета директоров АО «Энергосервис Кубани», протокол от 27.11.2023 №138/2023.

Подконтрольные АО «Энергосервис Кубани» юридические лица, имеющие существенное значение для деятельности АО «Энергосервис Кубани», в 2023 году не создавались.